vita finisse. Aded quod ideo viueret, vt doceret; viueretq; propterea, dum doceret; & quod ideo moreretur, vt doctrinam confirmaret. Quanti ergo nobis facienda est doctrina ista cœlestis, quæ vita & morte Filij Dei mundo est euulgata? Moy- ses dum cum populo fuit, semper illum instruxit: at moriturus, legem repetiit, & confirmauit: nunquam desinens hortari populum, vt audiret vocem Domini Dei sui. At Christus, ne dum viuens & moriens legem suam nobis inculcauit; sed ipsa morte eandem stabiliiuit. Quod nunc demonstrare intendentes.

2. Consideremus, quod lectio ista tria continet, finem Euangelicæ prædicationis, manifestam passionis Dominicæ prædictionem; & eiusdem passionis immediatam præparationem. Primum ibi: *Cum consummasset Iesus sermones hos omnes*. Secundum ibi: *dixit discipulis Scitis quia post biduum Pascha fiet, & filius hominu tradetur vt crucifigatur*. Tertium ibi: *Tunc congregati sunt omnes Principes sacerdotum*. Ad primum. Sermones, quos Dominus tunc habuit & consummavit, fuerunt de ultimo ipsius aduentu, & sæculi consummatione; nam in illis respondit discipulorum interrogationi: *Dic nobis, quando hæc erunt, & quod signum aduentus tui, & consummationis sæculi?* Conclusio autem Euangelicæ prædicationis facta est in prædictione iudicij, vbi omnia quæ declantur facienda, concluduntur; & propterea à Prophetis prædictus est Christus in primis iudicium Gentibus nunciaturus.

Mat. 24.3.

Isa. 42.1.

3. Hinc in Isaia Pater; *Dedi super eum spiritum meum, iudicium Gentibus profert: In veritate educet iudiciu*. Vt per iudicium, quod est vltima conclusio Euangelij, totum Euangelium intelligatur.

3. Consummatio ergo sermonum, quos habuit, Euangelij est consummatio. Intendit ergo Euangelista monstrare, quomodo Christus cum Euangelica prædicatione passionem conjunxit, & opus consummavit, quod dederat illi Pater vt faceret. Si enim mutuo hæc duo respiciunt: nam Passio legem confirmat: lex verò docet passionis virtutem, & efficacitatem.

Job 27.4.

Hic ergo intenditur legis confirmatio per crucem. Etenim testamentum vetus sanguine dedicatum est, vt noui & æterni esset figura, quod nedum simplici morte confirmatum est, vt testamentis commune est; verum sanguinis effusione, ac morte violenter illata, quam tulit Christus; vt quod docuerat fieret ratum, omnique certitudo tolleretur, quando pro veritate illa mortem subire, eamq; crucis promptè voluit. Qua etiam morte æternam mercedem custodientibus illam legem suam adipisceretur. Ad quod facit conclusio totius suæ doctrinæ, facta in prædictione Iudicij vniuersalis, vbi reddet vnicuique; secundum opera sua, cuius conclusionis extrema sunt verba ista: *Ibunt Mentes hi in supplicium; Iusti autem in vitam æternam*. Quibus mox subditur.

Et factum est cum consummasset Iesus sermones hos omnes, dixit discipulis suis: *Scitis quia post biduum Pascha fiet, & filius hominu tradetur, vt crucifigatur*. Vt doctrinam cum passione coniungens, delectet se per suam passionem euehendum ad apicem Regni, quo posset & obseruatoribus sue legis magnificentiam regni sui conferre, & æternis penis illius transgressores nemine cōtradiciente mulctare. Vt fortè biduum interiectum inter doctrinam & mortem, veluti duplicem diem designaret, duplicem videlicet mercedem retribuentem. Nam per diem iudicium intelligi, & Prophetæ testatus est, dicens: *Diem hominu non desiderauit*. Et Apostolus scribens ad Corinthios: *Mihi autem pro minimo est, vt à vobis iudicor, aut ab humano die; sed neque me ipsum iudico*. Vt altero quasi die, iustus assignaret Regnum cœlorum: altero autem impiis, ignem æternum.

De secundo: *Dixit Iesus discipulis, Scitis quia post biduum Pascha fiet, & filius hominu tradetur, vt crucifigatur*. Vbi primū videmus, quomodo lectio ista aptè nobis hodiè propoſita est, quando post biduum filius hominu tradetur, vt crucifigatur. In Paschate videlicet Iudeorum, in quo necesse erat occidi atq; immolari Agnū immacularum, qui filius hominu appellatus, vt voluntaria esse cognoscatur sui ipsius oblatio

oblatio in sacrificium istud vespertinum.
 Futuram enim illam prædicens ostendit aperte, quod oblatus est, quia ipse voluit. Quæ prædictio ad hoc etiam valet, ut interim & nos præparemur, ad tantum suscipiendum mysterium diuinumque Sacramentum. Secundo, de hoc mysterio duo nobis hodiè videnda sunt, videlicet temporum opportunitas, & rerum occasio. Secundum enim hoc punctum, innuit temporis opportunitatem, dicens: *Post biduum Pascha fiet, & filius hominis tradetur.* Quin & in sequentibus de eadem opportunitate agitur, ubi dicitur: *Dicebant autem non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo.* Et ab illo die quærebant opportunitatem, ut eum traderent. Rerum autem occasio attenditur in tertio puncto, quod continet concilium & conuiuium. In concilio enim definitum est, *ut Iesum dolo tenerent, & occiderent.* In conuiuium Iudas cogitauit, lucrum quod ex vnguento perdidit, ex vincto recuperare.
 De opportunitate agentes, In Christo, in Iudæis, in Iuda videmus temporis attentam opportunitatem. Christus enim dicit: *Post biduum Pascha fiet.* Iudæi, dicunt: *Non in die festo.* Iudas autem exinde quærebat opportunitatem. Ergo Deus tempus statuit huius tanti mysterii, quod non potuit præteriri. Homines verò, quando illis data est potestas, illius fuerunt ministri, non quando voluntas designauit. Videamus ergo, si forte *biduum* istud sint duo tempora hominum; alterum hominis instituti; alterum hominis lapsi: quæ duo procul dubio præcedere debuerunt Christi Crucem. Planum quidem est hoc de homine instituto, nulla enim erat tunc ratio, cur Christus moreretur, cum vere traditus sit propter delicta nostra. Vbi ergo delictum non intrauerat, mors ingredi non potuit etiam per fenestras. Nam *per peccatum mors intravit in hunc mundum.* Mors quidem fuit peccati & germen & remedium. Germen quidem; quia, *in quocumque die transgressus fueris, morte morieris.* Et anima, *qua peccaueris, ipsa morietur.* Stimulus enim mortis, peccatum est. Mors ergo propter transgressionem posita est su-

per ceruices hominum. Ita necessario præterita est prima dies. De secunda sic statuendum est, quod lapsus in peccatum, debuit mortem antecedere. Quæ præcessio, debuit esse præcessio temporis; & tanta, ut dies posset dici; atque ita biduum præcederet diem illam tertiam, in qua Christus moriens, mortuos in peccatis resuscitaret. Ita enim promissum fuit per Oseam Prophetam: *Post duos dies uiuificabit nos & in die tertia suscitabit nos.* Atque totius sæculi duratio in tres dies distincta est, quorum primus fuit dies vitæ; secundus mortis; tertius resurrectionis; ut enim diem tertiam declararet Prophetam, non satis illi fuit dicere: *Viuificabit nos post duos dies;* ne forte putaremus viuificatis à peccato, nullum superesse diem; & ut sciremus, non mox post duos dies totam factam Resurrectionem. Cœpit quidem illam Christus resurgens ex mortuis, quando & multa corpora sanctorum, qui dormierant, resurrexerunt cum eo; & cum mortui essent homines in delictis suis, dabat illis Deus pœnitentiam ad vitam: nam resurrexit propter iustificationem nostram. Sed hoc continuè agitur, & indies homines in Christo viuificantur, donec & mortem, quæ nouissimus est inimicus debellandus, ponet cum cæteris omnibus inimicis sub pedibus suis. Tunc completus erit dies tertius, in quo primum viuentia creata sunt. In hac ergo tertia die suscitatur mortuos, nempe post duos dies, id est post biduum, in quo fuit Pascha, & occisus Agnus mortem omnium superauit.
 De hac ergo secunda die quæramus tria. Primo, cur videlicet tam longa facta est, ut dies omnes sua longitudine superaret. Secundo, cur huius longitudinis terminus incertus fuit. Tertio, cur in Paschate terminatus est. Quoad primum dubium respondetur, quod longitudinis illius ratio sumitur à ratione illius terminandi. Dies quidè ista mortis est, quæ mortui sumus in peccatis nostris, quæ ideo finienda est, ut uiuamus aliquando. Ideo in Osee subditum est: *Viuemus in conspectu eius.* Vita ergo nostra iustificatio est à peccatis, hæc verò

Mat. 53. 7.
 Oseæ 6. 3.
 Mat. 27. 52.
 Act. 11. 18.
 Rom. 4. 25.
 Psal. 109. 1.
 1. Cor. 15. 26.
 Gen. 1. 12.
 Rom. 4. 25.
 Rom. 5. 12.
 Gen. 2. 17.
 Ezech. 18.
 1. Cor. 15. 19.

Oseæ 6. 3.
 Mat. 27. 52.
 Act. 11. 18.
 Rom. 4. 25.
 Psal. 109. 1.
 1. Cor. 15. 26.
 Gen. 1. 12.
 Rom. 4. 25.
 Rom. 5. 12.
 Oseæ 6. 3.

Ezech. 18.
30.

à nobis exigit conuersionem. *Conuertimini* (inquit) *& uiuite*. Conuersionem uero excitant, & pœnae solutio, & culpæ cognitio. Dies ergo multos expectatum est, quibus pertransit dies ista longa. Primò, ut supplicium lucent homines tanti facinoris; dum moriuntur homines; dum laborant; dum portant iugum iniquitatis; dum tyrannicè opprimuntur à forti armato principe huius mundi; dum ueniam atque remedium petunt. & non exaudiuntur: sic furorem Domini portant, quem propter peccata sua meruerunt; dum labuntur in præceptis apponentes iniquitatem super iniquitatem. Ita enim iustus Dominus iustum iudicauit, & decens prouidentia sue, quæ iustitiam dilexit, & odit iniquitatem. Secundò, ne si mox prouisum esset per misericordiam, homo paruipenderet tum

Rom 3.20.

malum, tum remedium. Si enim per legem est cognitio peccati, dum quamuis sit sancta & à Deo data, illud tamen auferre non potest, multo magis pœna peccati peccatum prodit, illiusq; gravitatem manifestat. Porro hæc de causa fuit Deus maledictiones aggerans, sæpè causam interponit, dicens: *Quia non audisti uocem Domini Dei tui, nec seruasti mandata eius: &*

Deut. 28.
45.

Nisi custodieris, & feceris omnia uerba legis huius: & Quoniam non audisti uocem Domini Dei tui; Præterquam quod in principio causam maledictionum explicans ait: Quod si audire nolueris uocem Domini Dei tui, ut custodias, & facias omnia mandata eius, uenient super te omnes maledictiones ista, & apprehendent te. Maledictus eris in ciuitate, maledictus in agro; ut ita grauitas inobedientia & transgressionis euentius fieret manifesta. Cuius cognitio ingenuo viro incensuum esset ab ea recedere, non tantum formidine pœnae, quantum uirtutis, Dominiq; uirtutum amore. Si enim peccatum homo non cognouisset, illiusq; malitiam, non facile recederet ab eo. Et enim & hoc pacto per legem fuit cognitio

Rom 3.20.

peccati: quia lex pœnas peccantibus indicabat, pœnas (inquam) præsentis, quæ ab hominibus intemius percipiuntur; cum nedum sub oculis sint, uerum & sensus affligant; & mortem, quod ultimum est ter-

ribilium, inferant. Itaque lex, quæ peccatum uetabat, supplicio etiam grauitatem illius demonstrabat, ut gratius tandem foret remedium, atque iucundius. Tertio, quoniam ex peccato Deus occasionem arripuit magnæ suæ misericordiae manifestandæ, rationabile iudicauit, ut in iustitia ante illam ambularet, & poneret in uigiliis gressus suos. Principio enim tantam clementiam manifestaturus, uoluit iustitiam exercere, actus suos suamque iurisdictionem manifestare, ut iustus simul & misericors cognosceretur Deus ab habitantibus super faciem terræ. Rursum iustitia misericordiae seruiebat, dum per illam ostensa grauitate peccati notum fieret omnibus, quanta sit misericordia Dei, quæ tanto sceleri parcat, quæ tot tantaque commerta supplicia indulget, quæ à se non repellit hominem, qui ingratus simul & creatori suo, illum grauitè offendit, à quo bona cuncta procedunt. Ideò enim seruans uoluit mater incubans pullis aut ouis, sublati pullis, ut intelligamus, dona Dei nobis esse concessa, dum tamen eorum matrem & genitricem, quæ erat Dei Bonitas, intacta seruetur à nobis, non offensa, non violata, non inhonorata, sed amata, atque in cælum per obedientiam nostram & dignas laudes exaltata. Qui ergo illam uolauerit, iuste disperdet illum Deus; quòd si erga huiusmodi flectatur misericordia, splendet clarius miseratio ista pietissimi Domini nostri. Sicut enim imminens de præsentis periculum magis terret, cuius propterea ereptio maioris fit. Sic mali experientia sensum illius facit acutiorem, cuius propterea liberatio magis sentitur, & cum animi aperta magis apprehensione percipitur. Propterea quamuis per legem populus esset instructus, ut contra hostes pugnaturus non timeret; statuit tamen Deus, ut appropinquante prælio, staret Sacerdos ante aciem, & sic loqueretur ad populum: *Audi Israel: Vos hodie contra inimicos uestros pugnam committitis; non pertimescat cor uestrum, nolite metere, nolite cedere, nec formidetis eos; quia Dominus Deus uester in medio uestrum est, & pro uobis contra aduersarios dimicabit,* ut erat